D

A punitioem suorum actuum hic quoque prægusta-
vit. Nonnulli tamen sub ipso Constantino hæc Ario
evenisse tradiderunt; sed certe vel sub illo vel sub
Constantio, impius hic Judæ instar crepens e præ-
sente vita migravit; quanquam ego quidem sub
Constantio id factum aio. Prodigium hoc narrat
nobis magnus Gregorius, justum hominis meri-
tumque exitium nobilis instar tropæi proclamans.
Etsi magnopere studuerunt ii, qui in Arii comitatu
erant, rem imperatori occultare, imo ei per eunu-
chos persuadere, quod obitu naturali communicare
sine Arium vita deseruisset. Paulo post prædictus
quoque Constantius moritur, et Athanasius ad
suam sedem reducitur.

19. Exin postquam brevi tempore contra nos
impius desevisset Julianus, a quo denuo Athana-
sius solum vertere jussus fuerat; magnus illico
Jovianus in Perside imperator eligitur, vir ortho-
doxus, sapientia rectaque fide commulatus. Sed,
hem nostra peccata! hem justam delictorum
nostrorum pœnam! Nondum ille ad metropolim
pervenerat, post restitutum Athanasium, et post-
quam ex eo exquisiverat didiceratque rectam et
sinceram Christianorum fidem; ante, ut dixi, quam
urbem hanc intraret, transtulit illum ad se. Deus,
cum jam Bithyniæ fines attingeret. Moxque Valens
regionum nostrarum dominus acclamatur, vir im-
pius et execrabilis, Arianus atque blasphemus,
duobus morbis maxime implicatus, insatiabili cu-
piditate atque blasphemia, prout de ipso traditum
est; qui scelus pro jure legitimo habebat, et avari-
tiam cum intemperantia, veluti concretionem
quamdam, vel potius crism, in semetipso com-
mistam conseruerat. Ergo magni Patres nostri Ba-
siliius atque Gregorius fortiter se gesserunt. Tunc
etiam retro memoratus Eustathius, atque Meletius,
et Eusebius Samosatensis inclaruerunt, quam rem
cognoscere scrutanti historias licebit.

20. Tunc nostram apprime urbem Ariana hære-
sis depopulabatur; atque insuper Macedonii con-
tra sanctum Spiritum impurus latransque rictus
eam devorabat; quod genus ex eo prognatum Sem-
iariani a Patribus dicebantur. Tunc publice pre-
sbyteri combusti sunt, tunc virginibus palam illu-
sum nisi se hæresi pollui sinerent, tunc episcopi
prædæ instar distracti sunt, et sancta profanata, et
hæretici homines altaribus insultaverunt. Sed hæ
nostræ demum miseræ, quas magnus Pater noster
Antonius palam prædixerat, finem nactæ sunt: et-
enim huc missus fuit magnus Pater noster Gregorius,

NOTÆ.

(34) Sic certe aiunt Socrates, Sozomenus, et
Theodoretus. Id etiam innuit anonymus historicus
apud nos Spicil. t. VI, p. 606.

(35) In prædicta oratione 21.

(36) Gregorius Naz. orat. 21.

(37) Idem in eadem oratione. Exstat autem Atha-
nasii ad Jovianum de fide epistola.

(38) Legatur de his Nazianzeni oratio 33, secun-
dum Maurinos, ubi hæc Arianorum crudelitates
narrantur.

theologus qui de funda veræ doctrinæ Philistæos lapidibus perculit, eorumque facinora abruptit, cunctasque ecclesias ab Arianis retraxit, et a Pneumatomachis, et ab Apollinaristis, qui Dominicam humanitatem mente caruisse aiebant. Antea tamen captus fuerat Paulus confessor et patriarcha noster, et ob nobilem confessionem neci deditus cum notariis suis Marciano atque Martyrio.

ἡμῶν, καὶ προαποκτανθέντος ὑπὲρ τῆς καλῆς ὁμολογίας (40), καὶ τῶν αὐτοῦ νοταρίων Μαρκιανοῦ καὶ Μαρτυρίου.

21. Item Eunomius exortus est Cyzici episcopus, qui Patri dissimilem Filium esse docebat; quamobrem ipse ejusque consecrati Anomœi appellati sunt: contra quem Pater noster magnus Basilius, veritatis præco, vocem extulit, atque hunc eanem de Ecclesia expulit. Deinde cum Eunomius rursus aliud scriptum contra sanctum Patrem nostrum Basilium clam confecisset, tanquam si nuper ei tradita fuissent quæ Basilius in ipsum Eunomium conscripserat, cumque hunc stultum librum post Basili obitum vulgasset, Gregorius Nyssenus ejusdem et fide et moribus frater, re comperta, statim ac illud opus Eunomii ad manus suas devenit, calamum contra ipsum strinxit, eumdenque supremo anathemate confodit, ut perspicue videre est in editis ab eo contra Eunomium libris.

22. His hæreticis ad silentium redactis, et Macedonii adversus sanctum Spiritum rabie consumpta, improbo etiam Valentis regno tandem finito, cum orthodoxus noster Theodosius regalem potestatem adeptus esset, congregata est in hac urbe episcoporum synodus, quos cl. fuisse accepimus, ubi Spiritus sancti divinitas manifeste definita est, facto ad symbolum primæ synodi additamento credendi etiam in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, et reliqua. Confirmata igitur prima synodo, ejus decretis egregie sanctis, ejusdemque symbolo concinnius tradito, discesserunt ab hac Deo custodita civitate Patres, dicto prius anathemate Ario, Eunomio, Eudoxio, horumque consecratis. In horum Patrum cœtu, præter prædictos magnum Meletium, Gregorium Nyssenum, et Gregorium Theologum, erant etiam Cælestinus Romæ, Timotheus Alexandriæ, Cyrillus Hierosolymorum, et alii qui cum his convenerant juxta prædictum numerum. Mortuo interim sancto Meletio, et Ægyptiis episcopis prope rebellantibus, quasi magnus Pater noster Gregorius præter illorum sententiam sedem hanc Constantinopoleos obtinisset, qui tamen hæreticos fugaverat, ex iisque Ecclesias prope dixerim omnes